

Partidul Comunist Român — partid al întregii națiuni

Cutezător stegar al marilor noastre idealuri și împliniri

Într-o deplină unitate în jurul partidului, al secretarului său general, președintele României socialiste, tovarășul Nicolae Ceaușescu, poporul român, mândru de mărețele înfăptuiri din anii de după Congresul al IX-lea, încrezător în viitorul său comunist, sărbătorește, într-o atmosferă de puternică vibrație patriotică, împlinirea a 66 de ani de la făurirea Partidului Comunist Român.

Continuator demn al glorioaselor tradiții patriotice și revoluționare

ale clasei muncitoare, ale maselor largi populare, partidul a acționat, încă de la făurirea sa, ca o puternică forță politică națională, a slujit cu devotament și înaltă clarviziune idealurile supreme ale poporului — idealurile libertății și dreptății sociale, independenței și unității naționale, cauza socialismului și comunismului.

Făurirea Partidului Comunist Român a ridicat pe o treaptă superioară tradițiile revoluționare ale mișcării muncitorești din țara noastră, determinând trecerea într-o etapă nouă atât pe plan politic, ideologic cât și organizatoric a mișcării revoluționare din România și a dat un nou și puternic avânt luptelor politice desfășurate de masele largi populare pentru libertate națională și dreptate socială, pentru întărirea unității și independenței patriei.

În conștiința bravului nostru popor, din rîndurile căruia s-au ridicat în tumultul vremurilor conducători eroici, ce au luptat pentru gloria patriei străbune, sentimentul istoriei este puternic. Se poate spune însă, cu îndreptă-

țire, că el dobîndește noi valențe în prezent, cînd memoria timpului a înscris pentru totdeauna în cronică sa luminoasă numele tovarășului Nicolae Ceaușescu, continuator al marilor noștri înaintași, fiu bun și drept al acestui străvechi pămînt românesc, legat cu trup și suflet de glia strămoșască, personalitate de seamă a istoriei

rea independenței și suveranității patriei, pentru victoria socialismului în România.

În cronică anilor eroici de dirză împotriva față de fascism și război, regăsim la loc de seamă, mereu în primele rînduri, numele tovarășului Nicolae Ceaușescu, militantul revoluționar a cărui muncă și viață exemplară s-au identificat cu lupta glorioasă

nostru partid comunist, cu interesele vitale ale poporului român. Transformînd procesul de la Brașov, din 1936, într-un mijloc activ de luptă, de demascare a primejdiei fasciste, de subliniere a necesității unirii tuturor forțelor patriotice, antifasciste pentru

Putem afirma cu îndreptățită mindrie că, prin întreaga sa activitate, partidul nostru a demonstrat și demonstrează că nu a avut și nu are decît un țel suprem — măreția poporului și a întregii națiuni, bunăstarea și fericirea oamenilor muncii, apărarea independenței și suveranității țării, victoria socialismului și comunismului în România.

NICOLAE CEAUȘESCU

noastre naționale. În focul luptelor revoluționare s-au format și s-au afirmat cu putere strălucitele calități politice și organizatorice de mare conducător ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, a cărui eroică activitate revoluționară se identifică de peste cinci decenii, cu însăși istoria noastră națională. De mai bine de o jumătate de secol, nu există nici un eveniment important în viața partidului și a țării la care să nu fi participat nemijlocit în primele rînduri cel ce este, azi, ctitorul genial al României noi, socialiste, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, pe drumul de luptă și victorii al partidului s-a aflat tovarășa Elena Ceaușescu, făcînd dovada unui însușitor patriot, a înaltelor sale trăsături de militant comunist, și activist politic de excepție, remarcîndu-se ca o prezență puternică în marile bătălii revoluționare pentru apăra-

salvgardarea libertății și independenței poporului român, tovarășul Nicolae Ceaușescu a devenit din acuzat un neînfricat acuzator, avertizînd cu tărie asupra pericolului fascismului și războiului. O pagină înălțătoare în glorioasa istorie a partidului o constituie marile manifestații de la 1 Mai 1939 din București și din alte centre ale țării, una dintre cele mai de seamă acțiuni antifasciste din Europa din acea vreme, în organizarea căreia un rol hotărîtor au avut tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu.

Trecerea la înfăptuirea cu succes a operei de edificare a societății socialiste, făurirea și consolidarea continuă a unității social-politice și morale a poporului s-au împletit strîns cu viața și activitatea tovarășului Nicolae Ceaușescu, care a făcut dovada unor minunate calități

(Continuare în pag. a III-a)

În spiritul sarcinilor subliniate de tovarășul

NICOLAE CEAUȘESCU

ÎNDEPLINIREA PLANULUI PE TRIMESTRUL II ȘI PE ÎNTREGUL AN — priorități, acțiuni, rezultate!

În lumina prețioaselor orientări subliniate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a sarcinilor și obiectivelor cuprinse în Hotărîrea-Apel privind realizarea planului de dezvoltare economico-socială pe trimestrul II și pe întregul an 1987, organele și organizațiile de partid, de masă și obștești, consiliile oamenilor muncii, funcțiile de situație concretă din fiecare unitate productivă din județul nostru, au trecut la adoptarea și aplicarea unor măsuri politice, organizatorice și tehnico-economice care să asigure: recuperarea restanțelor înregistrate în primele luni ale anului (mai ales la producția fizică, producția de export, investiții și alți indicatori); intensificarea acțiunilor de modernizare a producției și a muncii; ridicarea nivelului tehnic și calitativ al produselor; creșterea eficienței întregii activități economice. La rîndul lor, colectivele de oameni ai muncii s-au mobilizat exemplar reușind, cu o înaltă răspundere patriotică, să obțină rezultate notabile într-un număr însemnat de întreprinderi. În continuare, se acționează cu hotărîre în direcția înscrierii realizărilor pe coordonatele stabilite pentru dezvoltarea economico-socială în profil teritorial.

Din dorința de a cunoaște modul cum se acționează și rezultatele care se obțin, avînd în vedere cerința generalizării experienței bune cîștigate de unele colective de muncă și necesitatea combaterii unor neajunsuri (acolo unde ele se manifestă), redacția ziarului nostru își propune să publice, începînd de astăzi, o serie de reportaje, anchete și analize subordonate acestei responsabile mobilizări, menite să sprijine eforturile ce se fac pentru îndeplinirea planului pe trimestrul II și pe întregul an.

Măsuri ferme, organizare exemplară pentru îndeplinirea sarcinilor economice!

Fiind cunoscute realizările obținute pe primele patru luni ale anului în curs la principalii indicatori de plan, se cuvine a sublinia că numeroase colective de muncă din unitățile productive ale județului (industriale, de construcții, prestatoare de servicii) au raportat, în cîntec zilei de 1 Mai, însemnate fapte de muncă. În primul

rînd, punem în evidență întreprinderile cu cele mai semnificative rezultate, cu planul la producția marfă îndeplinit și depășit pe această perioadă: „Libertatea”, „Steaua roșie”, „Flamura roșie”, ICEMENERG, I.M.A., I.U.P.S., „Victoria”, I.F.E.T.

(Continuare în pag. a II-a)

Constantin BOTA



Vă prezentăm una din liniile de confecționat articole de marochinărie destinate exportului, de la întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu
Foto: Fred NUSS

Partidului, în mai

Esti flamură-văpaie și gînd inaripat
Născut din vrerea — far a celui împilat
Tu ai schimbat o lume și alta tu clădești
Și-ți rostuiești menirea în tot ce ctitorești

Tu ne-ai chemat la luptă, să făurim destin
În comunistă eră total să ne-împlinim
Stăpînă-n România, azi, clasa muncitoare
Transformă-ntreaga țară în necuprînsă floare

De la Congresul IX o epocă de aur
Ai dăruit tu țării — în frunte mindru faur
Cîrmaciul ce ne poartă pe aripi de zbor înalte
Pe drumul de victorii, de fapt și demnitate

Urcăm mereu cu tine, a devenirii treaptă
Mereu urmîndu-ți pilda întotdeauna dreaptă
Cu strungul, cu condeiul, cu mintea și mistria
Ne definim azi crezul: **PARTIDUL, CEAUȘESCU, ROMÂNIA.**

Octavian Traian RUSU

Permanențe ale devenirii noastre comuniste

Unitatea deplină în jurul partidului — înaltă răspundere și profundă angajare revoluționară

De 66 de ani, Partidul Comunist Român, moștenitorul și continuatorul glorioaselor tradiții de luptă ale clasei noastre muncitoare, ale maselor largi populare, îndeplinește rolul unui inepuizabil generator de energie, al unei uriașe forțe motrice a progresului, a dezvoltării patriei. Exponent fidel al intereselor supreme ale națiunii, partidul a condus cu strălucire lupta poporului român pentru eliberare socială și națională, pentru întărirea independenței și suveranității țării noastre, pentru transformarea revoluționară a societății, pentru triumful cauzei socialismului, păcii și colaborării între popoare. Capacitatea partidului de a conduce în mod științific amplul proces de edificare a orînduirii socialiste, de a stabili o strategie pe deplin adecvată condițiilor concrete ale țării noastre s-a ilustrat cu deosebire în „EPOCA NICOLAE CEAUȘESCU” inaugurată de Congresul al IX-lea. În această perioadă, partidul nostru s-a afirmat tot mai puternic ca centru vital al națiunii, și-a perfecționat continuu formele și metodele de

activitate. Este meritul incontestabil al tovarășului Nicolae Ceaușescu de a fi stimulat neabătut întărirea legăturii partidului cu masele, de a fi vegheat permanent ca întreaga politică a partidului și statului să reflecte voința și interesele supreme ale poporului. Trecerea societății noastre la o etapă nouă, superioară, de dezvoltare, volumul sporit și complexitatea sarcinilor, mărețele obiective stabilite de Congresul al XIII-lea determină, în mod obiectiv, creșterea neconținută a rolului partidului ca forță politică conducătoare a societății românești, afirmarea tot mai puternică a spiritului revoluționar în viața întregii națiuni, în toate domeniile de activitate.

În pagina a III-a, consemnăm opiniile unor comuniști ce-și desfășoară activitatea acolo unde politica partidului se înfăptuiește neconținut, căpătînd adevărata măsură a muncii și abnegației revoluționare, convertită în valori materiale și spirituale.

Reflecții la un concert-lecție

Am avut ocazia să participăm recent — dînd curs amabilei invitații a conducerii Filarmonicii sibieni — la un concert-lecție, din seria celor pe care simfonicii sibieni le susține pentru elevii din școlile municipiului Sibiu. Inițiativa — de fapt mai veche, dar îmbogățită și reînnoită — se dovedește a fi foarte utilă sub mai multe aspecte.

În primul rînd — reflex al cerințelor auto-finanțării —

aria de cuprindere a concertelor-lecție s-a lărgit substanțial, oferind, deci, posibilitatea unui număr considerabil mai mare de elevi să facă cunoștință cu muzica simfonică și să efectueze primii pași în minunata și fermecătoarea lume a marii muzici. În al doilea rînd — deși evident îndrăzneț — ideea atragerii la aceste manifestări și a elevilor din clasele 1—4 ni se pare fericită, dacă avem în vedere că formarea viitorului spectator, iubitor de muzică sau de artă, e bine să pornească de la această vîrstă. În al treilea rînd, deoarece în cadrul concertelor-lecție ale Filarmoni-

cii sibieni elevii sînt invitați să fredoneze — pentru fixare — împreună cu orchestra, motive celebre ale muzicii simfonice românești și universale, iar spre finalul activității se desfășoară un concurs fie de recunoaștere a lucrării și a compozitorului, fie de încercare de reproducere a unor cunoscute pasaje muzicale, sau

de recunoaștere a timbrului unui instrument al orchestrei.

CONSEMNAȚII

În sfîrșit, pentru că Toma Tohați — prezentatorul și conducătorul acestor activități — demonstrează un acut simț pedagogic, o știință a dozării informației, precum și capacitatea de a capta interesul auditoriului.

Vedem această demnă de laudă inițiativă a simfonicii sibieni susținută, în continuare, în școli, prin lecții și activități de cultură muzicală. Cu atît mai mult cu cît nu fiecare elev are talent muzical, dar toți au disponibilități și mai ales dreptul de a-și forma o solidă cultură muzicală.

Octavian RUSU

Foto: Fred NUSS

Prietenii istoriei

Cele mai tinere vîrstare, copiii patriei, învață încă de mici, prin osîrda dascălilor, ce înseamnă cetezanța, învață să privească cu nedisimulat respect și să cinstească tradițiile revoluționare și de viață ale acestui neînfîcat și demn popor de români, învață să scruteze încrezători orizonturile viitorului. Pentru a-și confrunta cunoștințele, pentru a ne demonstra nouă, celor mari, că sînt capabili să pătrundă tainele adevărului și ale cunoașterii, ei participă la tot felul de întreceri specifice vîrstei lor, unul dintre aceste concursuri pionierești desfășurîndu-se sub genericul „Istoria ne învață, ne cheamă și ne îndeamnă”. Iată, în rîndurile următoare, ce ne scrie pioniera Bianca Crișan, din clasa a VI-a D, a Școlii generale nr. 19 din Sibiu, despre un recent concurs desfășurat sub acest generic la instituția de învățămînt amintită.

„Într-una din aceste zile de primăvară, cabinetul de istorie al Școlii generale nr. 19 Sibiu a găzduit o interesantă întrecere care a prilejuit atît concursuri cît și întregii asistențe o trecere pe meridianele istoriei, începînd de la istoria medievală pînă la perioada modernă. Întrebările, ca de altfel și răspunsurile concurenților au fost cuprinzătoare și pline de conținut, referindu-se la probleme de economie, viață social-politică, cultură și civilizație. Echipajele, alcătuite din pionieri ai claselor a VI-a de la Școala generală din Șelimbăr și de la școala gazdă, au dat dovadă de o pregătire excepțională, demonstrînd că sînt mari iubitori ai istoriei, pasionați cunoscători ai vestigiilor trecutului. Deși cîștigătorii au fost membrii echipajului de la Școala generală nr. 19 Sibiu, considerăm că acest concurs s-a dovedit deosebit de util pentru aprofundarea cunoașterii, atît pentru concurenți cît și pentru ceilalți pionieri, susținători ai acestora.

În finalul acțiunii, pionierii din școala gazdă le-au prezentat oaspeților colecția lor numismatică și de arheologie. S-au legat prietenii și s-au făcut promisiuni în vederea unor reîntîlniri viitoare, sperăm tot atît de plăcute și educative”.

ÎNDEPLINIREA PLANULUI PE TRIMESTRUL II ȘI PE ÎNTREGUL AN — priorități, acțiuni, rezultate!

Măsuri ferme, organizare exemplară

pentru îndeplinirea sarcinilor economice!

(Urmare din pag. 1)

„Dacia Service” din Sibiu, „Automecanica” și Întreprinderea mecanică pentru gaz metan din Mediaș, Întreprinderea de mînuși și ciorapi Agnita, „11 Iunie” Cisnădie, „Firul roșu” Tâlmăciu, Întreprinderea seră Dumbrăveni ș.a. Avem în vedere, totodată, succesele obținute de colectivele de muncă de la Întreprinderea de piese auto, Întreprinderea mecanică din Sibiu, Exploatare conducte magistrale, „Relee”, „Tirnavă”, „Vitrometan” și „Emailul roșu” din Mediaș, precum și ale colectivului de la „Progressul” Orlat, care se înscriu cu realizările, la același indicator, pe drumul recuperării restanțelor înregistrate în primele luni ale anului.

În acest context, așa cum rezultă din analiza rapoartelor statistice, mai notăm și succesele obținute pe linia recuperării restanțelor la export cu 65,6 milioane lei (pe ansamblul economiei județului), succese materializate în luna aprilie, precum și faptul că în domeniul construcției de locuințe — pe patru luni — au fost date în folosință peste plan 28 de apartamente. Iată, așadar, partea pozitivă a bilanțului pe perioada de lucru scursă din acest an, rod al măsurilor luate pe linia organizării și modernizării producției și a muncii, care, în mod sintetic, se regăsesc și în creșterea productivității muncii. Referindu-se la acest indicator, am reținut de fapt că, în luna aprilie, față de situația înregistrată pe trimestrul I, realizările au crescut cu 4605 lei/persoană.

Făcînd, însă, o analiză în profunzime asupra tuturor rezultatelor obținute în această perioadă se desprinde și partea ce aparține neîmplinirilor. În această ordine de idei ne referim la producția fizică, la structura sortimentală stabilită prin plan. Cu toate măsurile luate, unele întreprinderi nu au făcut pro-

grese sensibile pe linia recuperării restanțelor, astfel că s-a intrat în luna mai cu ne-realizări la o serie de produse importante pentru economia națională, printre care: oțel brut, plumb, zinc, acid sulfuric, negru de fum, geam tras, mobilier din lemn, remorci și semiremorci, unele produse din industria ușoară și alimentară ș.a. Aceste ne-împliniri stau de fapt la baza nerealizărilor valorice de la Întreprinderea mecanică Mirsa, I.M.M.N. și „Carbosin” din Copșa Mică, „Independența”, „Balanta”, „Drapelul roșu”, „7 Noiembrie” și I.P.L. din Sibiu, „Textila” Cisnădie, „8 Mai” și „Geamuri” din Mediaș, Întreprinderea de încălțăminte și pielărie Agnita ș.a. Toate aceste rămînieri în urmă grevază nefavorabil asupra realizărilor la nivelul județului.

Pentru a depăși această situație se impun măsuri hotărîte din partea tuturor factorilor de conducere și, totodată, o mobilizare exemplară a colectivelor de muncă din unitățile în cauză. Asupra modului de acțiune, a rezultatelor ce se obțin în cursul lunii mai și, în continuare, vom reveni în coloanele ziarului cu analize, anchete și reportaje, cu referiri concrete la întreprinderi. Dar aceasta nu este suficient! Cunoșcînd faptul că, în cele mai multe cazuri, nerealizările se datorează neajunsurilor pe linia aprovizionării cu materii prime și materiale, apucăm cu o oportunitate și necesar să evidențiem sprijinul pe care trebuie să-l acorde pe această linie centralele industriale, ca titulari de plan, întreprinderilor subordonate din teritoriul județului Sibiu. Firește, acest sprijin trebuie să fie operativ, concret și permanent, cu atît mai mult cu cît întreprinderile în cauză sînt prelucrătoare de materii prime și materiale primite din afară, iar nerealizările din județul nostru provoacă, la rîndul lor, greutăți unităților beneficiare.

Cîștigătorii concursului

dintre cercurile inventatorilor și inovatorilor

Au fost stabiliți cîștigătorii concursului dintre cercurile inventatorilor și inovatorilor pe 1986, la nivelul județului, după indicele de creativitate realizat. Pe locul I s-au situat unitățile „Vitrometan” Mediaș și I.P.L. Sibiu, pe locul II — „Metalurgica” Sibiu, iar pe III — „Balanta” și FLARO din Sibiu. Au fost

acordate mențiuni pentru „Steaua roșie” Sibiu și „Independența” Sibiu.

Pe primul loc între institutele de cercetare — proiectare s-a situat I.C.P.A.O. Mediaș.

Cercurile inventatorilor și inovatorilor din unitățile menționate au desfășurat și cea mai susținută activitate pe linia promovării creației tehnico-științifice de masă.

Noi produse omologate

La finele lunii trecute, la Întreprinderea mecanică Sibiu a fost executat și omologat prototipul unei noi foarfeci de debitat tablă. Au mai fost, de asemenea, omologate 5 dispozitive de automatizare pentru presele mecanice. Se află în prezent în diverse faze de asimilare alte noi produse cu caracteristici tehnico-funcționale superioare.

Lărgirea și diversificarea gamei de produse, asimilarea de mașini și utilaje pentru prelucrarea metalului de mare complexitate și nivel tehnic constituie constante de bază ale activității întregului colectiv.

20,00
20,20
rativiza
turii la
ție agra
20,35
munist
Centrul
tiunii n
cimenta
20,55
dului b
● Spe
rar-muz
fic dedi
rii Part
nist Ro
21,35
dial.
21,50
22,00
program

cin

SIBIU
„Primăva
lor”, ore
13,30; 15
Arta: „C
orele 9,3
iar la o
20 spec
abonați
„Zilelor
de artă
lui: „Lo
lit”, ore
15; 20
Dunării”.
Independ
darmul
orele 10

MEDIA
gresul:
două se
13; 16;
„Un om
tor”, ora
te și ve
16; 19;
giale:
linia în
15,30; 18

CISNA
nișoara
rele 11;
AGNIT
torul cu
16; 18;

DUMI
„Gheata
le 10; 1

COPS
„Licenț
16; 18;

APOL
„Mistere
tilor”, o

OCNA
„Gheata
17 și 19

Te

Teatru
Gheorgh
mână, p
bătă,
16,30, la
tură a
Cisnădie
teatru
sifon”, c
verac, i
Constan
cu.

Teatru
Sibiu p
orele 10
spectaco
„Ursulie
limba
sediu.

me

Meteo
serviciu
pescu a
vremea
hora da
roasă di
rul va
Izolată,
sînt pos
de ploa
sufia în
Tempera
nime vo
între 3
iar cele
tre 15 s
Zăpada
Bilela L.



„Zilele culturii avrigene”

În cadrul acestei acțiuni importante pentru viața spirituală a comunei Avrig, au avut loc pînă acum cîteva manifestări meritorii, fiecare dedicată unei ample problematice. Azi, 8 mai, la clubul „Sticla”, se va prezenta expunerea 8 Mai — eveniment epocal în istoria mișcării muncitorești, a patriei; La Școala generală nr. 1: Concurs „Cine știe cîștigă” cu tema 66 de ani de la fîurirea

P.C.R.; la cîminul cultural: Grupaj de filme inspirate din activitatea revoluționară a P.C.R.; la S.C.P.C.P.: Masa rotundă P.C.R. — organizatorul și conducătorul întregului proces revoluționar de transformare socialistă a României, realizată cu concursul Cabinetului județean pentru activitatea politico-ideologică, Comitetului județean de cultură și educație socialistă și Comitetului județean al U.T.C.

Turism „Cupa primăverii”

Consiliul municipal al sindicatelor Mediaș, în colaborare cu As. sp. Automecanica și clubul de turism „Adonis”, a organizat zilele trecute în parcul Greveln un concurs de turism dotat cu „Cupa primăverii”, la start aliniindu-se 87 de participanți.

Iată cîștigătorii: categ. 10—14 ani: 1. Nagy Kovacs și Vasile Barbu (clubul „Adonis”); 2. Peter Klaudius și Radu Arme-

nean (Lic. ind. nr. 2 Mediaș); 3. Cătălin Tamas, Horia Tamas și Bogdan Roman (Șc. gen. nr. 5 Mediaș). Categ. 14—18 ani: 1. Liviu Drăgan, 2. Claudia Abusan, 3. Lili Kelb (toți de la Voința Mediaș). Categ. 18—50 ani: 1. Arnold Orth (As. sp. „Tirnavă”) și Dietmar Reinert („8 Mai”); 2. Paul Chiorean (As. sp. „Tirnavă”); 3. Reinhold Krestel (As. sp. „Tirnavă”). Categ. peste 50 ani: 1. Richard Graef; 2. Johann Kloos (ambii de la As. sp. „Tirnavă”).

folcloric. 20,55 Copiii — înalta datorie față de viitorul națiunii. Tinerete fără bătrînețe. 21,95 Film în serial — La răspîntia timpului. Producție a studiourilor americane. 21,50 Teledurnal.

Colierul Charlottei — Premieră pe țară. Producție a Televiziunii sovietice. Adaptare pentru TV a nuvelei „Controlul vamal” de Anatoli Romov. 21,50 Teledurnal.

Săptămîna TV

Marți, 12 mai

20,00 Teledurnal. 20,20 Teatru TV. John Gabriel Borkman — de Henrik Ibsen. Producție a televiziunii din Norvegia. 21,50 Teledurnal.

Miercuri, 13 mai

20,00 Teledurnal. 20,20 Viața economică. La zi în agricultură. 20,35 Mărire ție, patrie română! Versuri și cîntece patriotice, revoluționare. 20,50 Tribuna TV — Epoca Ceaușescu. 21,10 Film serial.

Joi, 14 mai

20,00 Teledurnal. 20,15 Viața economică. 20,25 Invitație în studiourile Radioteleviziunii. 20,50 Memoria documentelor — Mărturie multimilinare. 21,10 Mari actori, mari regizori. Toma Caragiu. 21,50 Teledurnal.

Vineri, 15 mai

20,00 Teledurnal. 20,20 Viața economică. 20,35 În primăvara țării — Versuri și cîntece patriotice. 20,45 Muncă, dăruire, răspundere revoluționară — Reportaj. 20,35 Cadrul mondial. 21,10 Serial

Luni, 11 mai

20,00 Teledurnal. 20,20 Viața economică. 20,35 Tezaur

PARTIDUL COMUNIST ROMÂN — PARTID AL ÎNTREGII NAȚIUNI

Cutezător stegar al marilor noastre împliniri

(Urmare din pag. 1)

organizatorice și politice, a militat cu hotărâre pentru a asigura mersul ferm al națiunii noastre spre culmile luminoase ale noii orînduirii. Marile merite dobîndite în lupta revoluționară, înaltele calități de conducător politic manifestate în anii revoluției și construcției socialiste, atașamentul și dăruirea pline de abnegație față de popor, patriotismul înflăcărat, înaltul umanism al tovarășului Nicolae Ceaușescu au determinat alegerea sa de către forumul comunistilor români, la Congresul al IX-lea, în funcția supremă de conducere a partidului. Astăzi, cînd evocăm drumul de jertfă și victorii străbătut de gloriosul nostru partid, se detașează cu putere faptul că perioada cea mai rodnică, cea mai măreață în împliniri din întreaga noastră istorie este cea inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului. Cu deplină îndreptățire, cu aleasă mîndrie patriotică, în semn de înaltă stimă și prețuire, poporul român a atribuit acestei epoci de aur numele conducătorului strălucit al partidului și al țării — „Epoca Nicolae Ceaușescu”. În procesul revoluționar al construcției socialismului se relevă contribuția deosebită a tovarășei academiciene doctor inginer Elena Ceaușescu, personalitate de seamă a vieții politice și sociale românești, savant de largă recunoaștere internațională, la elaborarea și împlinirea programelor partidului, la dezvoltarea neîncetată a științei, învățămîntului și culturii, a întregii noastre societăți.

În toți acești ani, prin măreața operă, gîndită și împlinită exemplar prin participarea unanimă a poporului, partidul nostru comunist s-a afirmat consecvent și permanent drept forța politică conducătoare a societății. Viața, istoria au demonstrat cu claritate, fără putîndă de tăgădă, că Partidul Comunist Român constituie o uriașă forță politică, că obiectivele stabilite de partid, în consens cu voința națională, înflăcărează masele, mobilizează toate energiile creatoare ale țării pentru continua dezvoltare multilaterală a patriei noastre socialiste, devenind forța și realismul tezei teoretice a secretarului general al partidului nostru potrivit căreia socialismul se construiește cu poporul și pentru popor.

La 66 de ani de la făurirea Partidului Comunist Român, societatea noastră socialistă se înfățișează ca o societate întemeiată pe o strînsă alianță între clasa muncitoare, țărănime, intelectualitate, celelalte categorii sociale, care acționează în unitate pentru împlinirea Programului partidului. Pornind de la principiul că edificarea noii orînduirii este rodul activității conștiente a maselor, a întregului popor, partidul nostru manifestă permanentă preocupare pentru formarea conștiinței socialiste, a omului nou, pentru făurirea valorilor sociale și morale înaintate, a spiritului militant revoluționar. Tovarășului Nicolae Ceaușescu îi revine meritul nepieritor de a fi dat partidului vigoare și tinerețe perspectivă și măreție, de a-i fi înarmat pe comunisti, întregul popor cu grandiosul Program al partidului, adevărată carte ideologică și politică ce fundamentează științific principiile de bază ale edificării societății socialiste multilateral dezvoltate și ale înaintării României spre comunism.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a înțeles că nimeni altul că, în procesul revolu-

ționar de construire a noii orînduirii, socialismul și democrația sint de nedespărțit și a fundamentat teza așezării socialismului pe baze profund democratice, într-un cadru organizatoric adecvat, care să asigure participarea tuturor oamenilor muncii, a întregului popor la conducerea societății. Este meritul istoric al tovarășului Nicolae Ceaușescu că, pornind de la adevărurile generale ale dezvoltării sociale, de la realitățile istorice și naționale ale României, a fost creat un sistem de guvernare original, superior oricărei democrații burgheze, sistem care intruchipează, fără egal, atît cadrul instituțional, organizatoric și juridic de participare a oamenilor muncii, a întregului popor la făurirea conștiinței a propriului destin, cît și valorile și normele fundamentale ale societății noastre: libertatea și responsabilitatea socială, egalitatea socială și națională etică și echitatea socialistă, umanismul socialist revoluționar.

Sub impulsul gîndirii și acțiunii militante, dinamice a tovarășului Nicolae Ceaușescu, Partidul Comunist Român s-a transformat într-un puternic partid revoluționar de masă, urmat cu încredere de clasa muncitoare, de toți oamenii muncii, fără deosebire de naționalitate, a devenit centrul vital al națiunii noastre socialiste.

Principalitatea comunistă, deschiderea față de nou, dinamismul caracteristic activității partidului, sub conducerea secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, s-au manifestat, totodată, pe deplin în activitatea internațională a P.C.R. Au fost continuate și ridicate pe o treaptă superioară tradițiile de solidaritate internațională, s-a dezvoltat larg colaborarea cu partidele comuniste și muncitorești, pe baza principiilor egalității și neamestecului în treburile interne, la a căror afirmare pe plan mondial, partidul nostru, secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu au adus o contribuție recunoscută și apreciată în întreaga lume. Realizările istorice obținute de România în toate domeniile de activitate, materiale și spirituale, în „Epoca Nicolae Ceaușescu”, sporirea fără precedent a prestigiului internațional al țării noastre sint rodul politicii științifice, patriotice a Partidului Comunist Român, întemeiată pe aplicarea creatoare și dezvoltarea de către secretarul general al partidului a teoriei revoluționare în problemele de bază ale construcției socialiste, ale evoluției lumii contemporane.

De aceea, alături de întregul partid și popor, pentru comunisti, pentru toți oamenii muncii din județul Sibiu, înalta cinstire pe care o exprimă astăzi partidului, la glorioasa sărbătoare, constituie, în același timp, un fierbinte omagiu adus tovarășului Nicolae Ceaușescu, care a ridicat rolul conducător al partidului comunist la înălțimea marilor exigențe puse de istorie în fața sa.

În lumina strălucitului exemplu de muncă și luptă revoluționară pe care ni-l dă în permanentă conducătorul partidului și al țării, comunistii, toți oamenii muncii, de pe aceste străvechi meleaguri românești, fără deosebire de naționalitate, se angajează să nu precupețească nici un efort pentru transpunerea în viață a politicii interne și externe a partidului, să-și înzecească eforturile pentru a înfruntă Conferința Națională a partidului cu realizări de prestigiu, spre gloria scumpei noastre patrii, România socialistă.

PARTIDULUI — INIMA ȘI VERSUL

Partidul

Lăstar crescut din roua dimineții
Udat prin veac cu singe de eroi
Partid iubit deschizi noi drumuri vieții
Și faci să-nținerească inimile-n noi.
Ai rînduit în straie de mătase țara
Prăvălnicele ape strunite-n rapsodii
Coboară înspre ploii, cînd primăvara
Se-nsfulește-n spicul mănoaselor cîmpii.

Maria MUNTEAN

Mersul spre lumină

Partidul m-a-nvățat
rotundul timpului să-l prind
pe fir curat de astru scinteind
să merg către lumină
de soare sfînt
în filigram lucrat.
În mîini destoinice
destinul țării
e fruct ce-a dat în pîrg.
În jurul partidului se string
izvoarele iubirii
ca într-o mare de lumină
ce-și rotunjește apele vîsînd
la anii ce-au să vină.

Georgeta SARAFIE

Se aude

Se aude cum pășim din memorie
și gîndul acesta se face sonet.

Din toate coloanele certitudinii,
se nasc acum profunzimi și durată

cu sunet grav, de bucurie
trecută prin țară și lumină.

E un adevăr aici,
un sens al înaltelor zboruri
luminate de fruntea ta,

Partid!...

Ioan GABOR

Unitatea deplină în jurul partidului — înaltă răspundere și profundă angajare revoluționară

(Urmare din pag. 1)

Prof. univ. dr. Nicolae TODERICIU — Institutul de subinginerii Sibiu: „Istoria pune în lumină cu putere adevărul că făurirea Partidului Comunist Român și afirmarea sa ca forță politică organizatoare și dinamizatoare a luptei poporului pentru eliberare națională și socială, iar apoi ca forță politică conducătoare a operei de edificare a socialismului au reprezentat o necesitate logică, obiectivă, impusă de însăși dezvoltarea societății românești. După crearea Partidului Comunist Român, care a înscris, încă de la început, în programul său cucerirea puterii politice de către clasa muncitoare și făurirea orînduirii socialiste și comuniste, proletariatul a desfășurat mari bătălii de clasă împotriva claselor dominante, a subordonării țării monopolurilor străine, pentru apărarea intereselor naționale, a independenței, suveranității și integrității patriei. Modul în care s-a făcut partidul clasei muncitoare, condițiile în care el a devenit factor hotărîtor al conducerii luptei de eliberare socială și națională, forța conducătoare a destinelor poporului român, a luptei pentru construirea societății socialiste și comuniste, marile transformări revoluționare și succesele dobîndite demonstrează în mod strălucit concluzia potrivit căreia consacrarea Partidului Comunist Român drept centru vital al națiunii noastre nu este efectul vreunor dorințe subiective, expresia vreunor împrejurări conjuncturale, întîmplătoare, ci rezultatul unei necesități obiective, al unui proces legic de dezvoltare istorică a societății românești.”

Aurel Urdea, maestru, șeful atelierului scolar la L.P.A. Sibiu: „Economia țării noastre a cunoscut în anii construcției socialiste, mai ales după Congresul al IX-lea al partidului, un proces de continuă perfecționare, la baza căruia a stat imperativul creșterii eficienței economico-sociale, al stimulării progresului în toate domeniile de activitate. Principala coordonată a politicii partidului de perfecționare a structurii economiei naționale a constituit-o promovarea, pe baze științifice, originale, a industrializării socialiste, a modernizării ei — factor hotărîtor al lichidării inapoierei economice, dezvoltării susținute a întregii economii, creșterii nivelului de trai al poporului, întăririi independenței și suveranității naționale, înaintării sigure pe drumul progresului și civilizației. Rezultatul a acestei politici este și încrederea noastră. Mobilizări exemplare de îndemnul secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, au de an comunisti s-au situat în fruntea materializării programelor de modernizare și automatizare a proceselor tehnologice din întreprinderea noastră. Multiplele forme de acțiune — promovate și aplica-

te pe linia muncii politico-organizatorice și tehnico-economice — au contribuit în modul cel mai elocvent la mobilizarea comunistilor, a întregului colectiv de oameni ai muncii din unitatea noastră la ridicarea întregii activități pe un plan calitativ superior, obținînd rezultate de prestigiu pe linia organizării și modernizării producției.”

Vasile BREZAE, președintele C.A.P. Alina: „În țara noastră, agricultura, prin ponderea și contribuția sa la progresul întregii societăți, reprezintă cea de-a doua ramură de bază a economiei. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a fundamentat teza de mare însemnătate teoretică și practică potrivit căreia, atît în prezent cît și în viitor, agricultura este și va fi o ramură de bază a economiei, cu un rol crescînd în dezvoltarea de ansamblu a țării și în definirea profilului economiei naționale. Procesul de cooperativizare a agriculturii, de la a cărei încheiere se împlinesc 25 de ani, a așezat dezvoltarea acesteia pe baze noi, mai ales după Congresul al IX-lea. În ultimii ani, agricultura țării a cunoscut un nou avînt, datorită materializării obiectivelor cuprinse în conceptul de nouă revoluție agrară. Comunistii din cooperativa noastră sint implicați cu toată capacitatea lor în îndeplinirea cerințelor noii revoluții agrare, crezul nostru fiind că menirea noastră de căpătîi este să dăm țării cît mai multe produse agro-animaliere. În concepția noastră, bătălia pentru obținerea unor producții vegetale și animale sigure, stabile și cît mai mari constituie o permanentă competiție cu noi înșine, în care ne străduim să creăm, să dezvoltăm și să perfecționăm un climat de permanentă autodepășire, în care conducerea politică, gîndirea și acțiunea economică să formeze un tot unitar, iar dovada existenței acestei realități să se facă prin asumarea și materializarea unor obiective și angajamente superioare, care să facă din unitatea noastră o cooperativă aureolată cu înaltul titlu de „Erou al Noii Revoluții Agrare.”

Eugenia LEONHARD, secretar al comitetului de partid de la întreprinderea „Textila” Cisnădie: „O trăsătură fundamentală a societății românești, contemporane o constituie adevîntarea democrației muncitorești, revoluționare, participarea tot mai activă a maselor largi la conducerea întregii vieți politice, economice, social-culturale, la elaborarea și împlinirea politicii interne și externe a partidului și statului. Poporul nostru leagă cu deplină temei această puternică ridicare a sa la rangul de creator al propriului destin de noua epocă în dezvoltarea economico-socială a patriei, inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului. Grija partidului, a tovarășului Nicolae Ceaușescu

pentru creșterea rolului maselor largi în viața economico-socială și politică a țării și-a găsit o vie expresie în crearea unui cuprinzător cadru, a unui sistem democratic, unic în felul său, prin care masele populare hotărîse asupra destinelor țării, asupra căilor de împlinire a Programului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare spre comunism, asupra întregii politici interne și externe. În felul acesta, adîncirea democrației constituie un izvor nesecat al trăinicieii orînduirii noi, al elanului și abnegației cu care întreaga națiune împlineste Programul partidului, istoricele obiective stabilite de cel de-al XIII-lea Congres al partidului.”

Elena PLEȘCA, secretar adjunct cu propaganda al Comitetului de partid de la L.M.C. Agnita: „Întreaga istorie a partidului nostru, cei 66 de ani de luptă revoluționară dedicată eliberării sociale și naționale, împlinirii aspirațiilor fundamentale ale clasei muncitoare, ale întregii națiuni, pentru edificarea și înflorirea multilaterală a societății noastre socialiste demonstrează, cu puterea de netăgăduit a faptelor, rolul hotărîtor al Partidului Comunist Român în împlinirea marilor transformări revoluționare — mai ales în „Epoca Nicolae Ceaușescu” inaugurată de Congresul al IX-lea al partidului — ce jalonează istoria contemporană a României socialiste. Un rol de seamă în afirmarea tot mai puternică a spiritului revoluționar în activitatea organelor și organizațiilor de partid revine, așa cum atestă realitatea, muncii politico-ideologice și cultural-educative care s-a transformat, practic, într-o puternică forță motrice în dezvoltarea societății noastre. În activitatea dedicată aplicării în viață a Programului ideologic al partidului organizația noastră de partid și-a structurat permanent acțiunile pornind de la imperativul sporirii caracterului participativ al educației politico-ideologice, astfel încît destinatarii acesteia să-și valideze cunoștințele și convingerile formate și perfecționate în cadrul concret al activității cotidiene de producție. În acest mod am implementat spiritul revoluționar în viață și activitatea întregului colectiv de muncă, impulsînd, stimulînd, luptînd necontenit pentru punerea în valoare și afirmarea plenară a inteligenței colective a întregului personal, a disponibilităților creatoare ale fiecărui muncitor, inginer, tehnician, economist, ale fiecărui om al muncii din întreprinderea noastră. În acest mod păstrăm și dezvoltăm neîncetat flacăra vie a spiritului revoluționar, a dăruirii depline pentru împlinirea politicii partidului nostru.”

Anchetă realizată de
Lucian JIMAN

TELEGRAME EXTERNE

● În R. S. Cehoslovacă se află în curs de înfăptuire un program de dezvoltare intensivă a sectorului siderurgic. Prevăzut pentru o perioadă de zece ani, programul are în vedere, paralel cu intensificarea producției, ameliorarea structurii și diversificarea produselor, care vor duce, în final, la o diminuare a producției de fontă și de oțel brut.

Pentru punerea în aplicare a programului se prevede realizarea unor ample lucrări de modernizare a întreprinderilor, în special prin introducerea turnării continue a oțelului și aplicarea altor tehnologii moderne.

● Organizația Unității Africane (O.U.A.) a denunțat ferm farsa electorală organizată în R.S.A. în cadrul alegerilor rezervate doar albilor.

Intr-o declarație dată publicității la Addis Abeba, O.U.A. cheamă comunitatea internațională să refuze orice recunoaștere a rezultatelor acestor „rușinoase alegeri, care pot servi doar consolidării politicii de apartheid a regimului de la Pretoria”.

● Camera Reprezentanților a Congresului S.U.A. a adoptat cu 245 voturi pentru și 181 împotriva un set de proiecte legislative în domeniul apărării, inițiate de parlamentarii democrați, care dețin majoritatea în ambele camere ale forului legislativ al Statelor Unite, în care, între altele, se cere Administrației americane să respecte întocmai prevederile acordului Salt-2, referitor la limitarea armamentelor strategice, semnat de S.U.A. și U.R.S.S. De asemenea, documentele adoptate cer guvernului american să respecte angajamentele asumate prin tratatul privind armele antirachetă (A.B.M.), încheiat între S.U.A. și U.R.S.S. în 1972.

În cadrul dezbaterilor din Camera Reprezentanților pe această temă, numeroși deputați au subliniat că respectarea de către par-

tea americană a acestor acorduri corespunde intereselor de securitate ale S.U.A. și se află în consonanță cu exigențele creării unui climat favorabil încheierii cu rezultate palpabile a actualelor negocieri în sfera dezarmării.

● O lege privind interzicerea fumatului în localurile publice și la locul de muncă a fost adoptată, pentru prima dată pe teritoriul Iugoslaviei, în Voivodina — relatează agenția Taniug. Legea, care urmează să intre în vigoare de la 1 iulie anul acesta, prevede amenzi pentru instituțiile și persoanele individuale care o vor încălca.

● După S.U.A. și Japonia, locul trei în lume la producția de automobile ar putea să fie ocupat, în deceniul următor, de Brazilia. Potrivit agenției E.F.E., programul de investiții în industria braziliană constructoare de mașini prezentat președintelui țării spre aprobare prevede fabricarea, în 1995, a 4,5 milioane de automobile.

● În Belgia se menține nivelul ridicat al șomajului. Numărul șomerilor înregistrați oficial în țară se ridică, în prezent, la 507 814, ceea ce reprezintă 13,3 la sută din totalul populației active belgiene. Se precizează că un mare număr dintre șomeri — 126 500 — sînt tineri.

● O nouă creștere a prețurilor la câteva alimente de bază s-a înregistrat în Brazilia. Presa braziliană, citată de agenția TASS, menționează că numai în decursul lunii aprilie prețurile au crescut cu peste 70 la sută.

● O organizație națională de luptă împotriva maladiei cunoscută sub numele de sindromul imunodeficient dobândit (S.I.D.A.) a fost constituită în Marea Britanie.

În legătură cu aceasta, se menționează că până în prezent, în țară și-au pierdut viața peste 400 de persoane din pricina maladiei respective, deocamdată mortală.

REGIONALA C.F. BRAȘOV,
Secția L. 4 Sibiu

A N U N Ţ Ă :

Datorită lucrărilor la linie se încheie circulația rutieră peste trecerile la nivel cu cale ferată astfel:

● Str. dr. N. Bagdazar în zilele de 9 și 10 mai 1987, între orele 11—13;

● Str. Tîglari din 9 mai 1987 ora 8, pînă în data de 10 mai 1987 ora 16, cu devierea circulației rutiere prin str. Cimpului.

— 214 —

ÎNTEPRINDEREA INDEPENDENȚA SIBIU

INCADREAZĂ următoarele categorii de personal (numai bărbați):

- STRUNGARI
- FREZORI
- BOHRWERGHERIȘTI
- GALVANIZATORI
- TURNĂTORI FORMATORI
- ZIDARI ȘAMOTORI
- SUDORI
- LĂCĂTUȘI
- ASCUȚITORI SCULE

Condiții de încadrare: domiciliul stabil în municipiul Sibiu sau pe o rază de 30 km, cu posibilități de navetă. Relații suplimentare, la serviciul personal-învățămînt-retribuire, telefon 3 41 00 sau 3 20 11, interior 242. (178)

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” RM. VÎLCEA

execută pentru populație prin secția din Rm. Vlcea, str. Lenin nr. 322 următoarele lucrări:

- monumente funerare din marmură în diferite stiluri
 - placaje din marmură șlefuită;
 - plinte, glafuri și alte piese din marmură șlefuită.
- Comenzile se primesc la cooperativă sau direct la secție. (208)

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vînd Dacia 1300, stare bună, Sibiu, str. Lomonosov, bloc 1, ap. 13, orele 18—20. (5277)
- Vînd plăci pentru pavat și alte obiecte de uz casnic, Str. Praga, 34 (simbătă după-amiază și duminică). (5287)
- Vînd apartament liber — două camere, str. Rahovei, Hipodrom I, bloc 33, ap. 77, orele 17—20. (5319)
- Vînd mașini de cusut „Pfaff” și „Ileana”. Daia, nr. 17. (5306)
- Vînd Skoda S 100. Sibiu, str. Rahova, nr. 6, (Fost bloc 21), ap. 13, după ora 16. (5304)
- Vînd Dacia 1310. Sibiu, Piața Aurarilor 8, telefon 1 41 69, orele 16—19. (5283)
- Vînd Moskvici 1500 (fabricație 1980) — totul original. Sibiu, telefon 3 39 77. (5273)
- Vînd butelie aragaz, Str. Secerătoarelor, nr. 51, după ora 16. (5028)
- Vînd Dacia 1300. Valea Aurie, bloc 6, ap. 11. (5131)
- Vînd dulap furnir — 3 uși, recamier extensibil și vitrină antică. Telefon 2 13 91, după ora 17. (5127)
- Vînd cort import, 4 persoane, nou, chiuveță dublă cu picurător — stînga (fontă), sifon și baterie import — nouă, 30 m plasă sîrmă galvanizată — 2 m înălțime, nouă. Telefon 3 46 37. (5126)
- Vînd familii de albine. Hașag nr. 64, județul Sibiu. (5123)
- Vînd motor Mercedes Diesel — 5 palier. Sibiu, telefon 1 62 04. (5121)
- Vînd butelie aragaz camping, dulap, canapea, masă — 6 persoane, cu scaune, din furnir nuc. Sibiu, telefon 4 08 11. (5120)
- Vînd Volkswagen 1200. Informații telefon 2 94 42. (5115)
- Vînd motocicletă Mobra și căruță (roți cauciuc). Cristian, str. XXI, nr. 15. (5111)
- Vînd apartament două camere, confort I, Hipodrom I, Alea Genișilor, bloc 17, ap. 17. Vizibil orele 17—20. (5107)
- Vînd apartament două camere (în bloc Dioda). Telefon 4 73 11, după ora 18. (5100)
- Vînd aparat foto „Canon”, blitz, stupa albina, casă liberă. Telefon 3 50 19. (5099)
- Vînd Dacia 1100. Telefon 1 82 24 — seara. (5098)
- Vînd apartament liber — 3 camere, bucatărie, pivniță, cămară și curte. Informații str. Margaretelor 51, telefon 3 92 51 Sibiu. (5096)
- Vînd convenabil ARO 10 — 35 000 km, capotă metalică. Sibiu, telefon 2 72 26, zilnic după ora 19. (5095)
- Vînd casă, mașină tricotat, finetea 5/60, mașină cusut „Ileana”. Telefon 2 19 78. (5066)
- Vînd convenabil mobilă de bucatărie, dormitor din lemn vopsit și sobă Vesta. Telefon 2 20 57. (5088)

- Vînd Dacia 1300, cu ridicare din depozit. Telefon 2 08 78, orele 17—20. (5086)
- Vînd apartament liber — două camere, pivniță, etaj I, Hipodrom III. Telefon 2 54 89. (5080)
- Vînd apartament 3 camere, Vasile Aaron — sau schimb cu două camere sau cu ARO pe motorină. Informații telefon 3 22 57. (5074)
- Vînd apartament compus din două camere și bucatărie, situat în str. Lenin, nr. 6, Mediaș. Informații între orele 18—20. (187)
- Cumpăr pianină cu placă bronz. Sibiu, telefon 2 73 93. (5137)
- Cumpăr mașină de tricatat „Veritas”. Sibiu, telefon 4 74 87. (5124)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- Schimb garsonieră în str. Rusciorului, cu similar Hipodrom. Informații telefon 2 45 05, după ora 17. (5027)
- Schimb proprietate — două camere, etaj I, Rahovei, cu garsonieră sau cameră, bucatărie, baie, central. Telefoanele: 4 98 55; 2 95 35. (5129)
- Schimb apartament — cameră, bucatărie, baie, dependență, curte, grădiniță, în casă I.L.L., cu similar — 2—3 camere. Telefon 1 33 20. (5128)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Cu ocazia înfloririi celui de al 50-lea trandafir la buchetul vieții, urăm dragiei noastre soției, mame și bunici, ORTANSA POPA — multă fericire, sănătate și „La mulți ani!” (5292)
- Cu ocazia zilei de naștere, urăm dragiei noastre fiice și nepoate, LILIANA VALASE, Cîsnădie, multă sănătate și „La mulți ani!”
- Tata, mama și mătușile (5170)
- Un buchet de trandafiri pentru LILIANA VALASE, Cîsnădie — „La mulți ani!” Familia G.M. (5171)
- Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 70 ani, urăm dragului nostru soț, tată și bunic, IOSIF CIOACĂ din Tălmăciu — multă sănătate și „La mulți ani!” Cei dragi (5166)
- Regretăm profund trecerea în eternitate a neuitatului nostru maitru și coleg,
- BUCUR ZAHARIE
- Sincere condoleanțe familiei!
- Colectivul unităților 18 P-18 R-25 creație, cooperativă „Gheata” Sibiu (5293)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpului nostru soț, tată și bunic,

GAVRILA VASIU
— 63 ani —
(născut în Spring)

Înmormîntarea — sîmbătă, 9 mai 1987, ora 13. Plecare din str. Gh. Dima 33. Nu te vom uita niciodată, suflet blind și nobil.

Soția Maria, fiii Ștefan, Gavriluț, Dorin, Timi, nurerile Otilia, Viorica, Otilia, Luci și nepoții (5320)

Regretăm profund trecerea în eternitate a scumpului nostru cumnat și unchi,

GAVRILA VASIU

Familie Neagu Ilie și Dragomir Nicolae (5322)

Cu adîncă durere în suflet, regretăm decesul cumnatului și unchiului nostru

GAVRILA VASIU

Familie Costache și Coțirlea (5321)

Ne exprimăm profundul regret și sîntem alături de tovarășul Ștefan Vasile, la decesul tatălui său

GAVRILA VASIU

Transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată. Comitetul de partid și consiliul oamenilor muncii din întreprinderea „Independența” Sibiu (5310)

Colectivul de conducere al întreprinderii „Independența” Sibiu este alături de tovarășul Ștefan Vasile, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

GAVRILA VASIU

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliată. (5310)

Cu profundă durere anunțăm încetarea din viață a

MARIEI BADIU

— 71 ani —
Înmormîntarea — vineri, 8 mai 1987, ora 11, de la capela cimitirului central.

Familia Cătaș și copiii (5330)

Un pios omagiu celui care a fost un distins coleg și dascăl,

prof. VASILE CÂMPEAN
Sincere condoleanțe familiei îndoliată!
Colegii de la liceul „Gh. Lazăr” (5305)

Locatarii blocului 4, sc. A, str. Maramureșului 3, sînt alături de familia Murgan la decesul mamei lor și transmit sincere condoleanțe familiei. (5279)

Regretăm dispariția, după o lungă și grea suferință, a celui care a fost

VIRGIL BOZDOC

și sîntem alături de familia îndoliată.

Cuscii — Nelu și Oara Velțan (5338)

Un ultim omagiu colegului nostru

VIRGIL BOZDOC

(Veștem)
Colegii secției 300 I.P.A. Sibiu (5278)

Sincere condoleanțe familiei Veștemean la durerea pricinuită de decesul tatălui. Vecinii din blocul 3, sc. D, Școala de înot (5309)

Sîntem alături cu toții de familia îndoliată, la marea suferință pricinuită de pierderea unicului lor fiu,

C O S M I N

Condoleanțe întregii familii!

Locatarii blocului 91, Hipodrom 3 (5317)

Sîntem alături de colega noastră Aurelia Pascu, la marea durere pricinuită de moartea fiului ei.

Sincere condoleanțe! Colectivul Grădinișei-cresă 43 (5313)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a dragei noastre

FLORICA MATIȘ

(din Ațel)
O vom păstra veșnic în amintirea noastră.

Copiii cu familiile (5296)

Toată compasiunea pentru colega Rodica Penciu, greu încercată de decesul tatălui său.

Condoleanțe familiei! Colectivul sucursalei județene C.E.C. (5276)

Comemorarea dispariției celui care a fost

BEBE BOBOC

va avea loc sîmbătă, 9 mai, ora 17,30, la cimitir. Familia (5167)

Durere și dor purtăm în inimi de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul nostru soț, tată, socru și bunic,

GLIGOR VINEREAN

(pantofar)
Comemorarea — sîmbătă, 9 mai 1987, ora 15, la tristol mormînt. (5340)

Lacrimi și dor purtăm în inimi noastre din ziua în care ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră nepoată,

ANIȚA FLOREA

— 35 ani —
Familie Bichiș și Ștefan (5282)

Pios omagiu de neuitat, la 5 ani de la decesul lui

ION CAPOTA

Familia (5237)

5 ani de lacrimi amare de cînd cruda și nemiloasă soartă a smuls dintre noi pe iubitul și unicul nostru fiu,

NELU FLORIN CAPOTA

— 40 ani —
(Rășinari)
Te plîngem în viața pus-tiită pînă la sfîrșitul zilelor noastre.

Nemîngîiații părinți (5270)

Sub povara aceleiași dureri trăim de cînd scumpa noastră mamă și bunică,

MARIA ORDEAN

ne-a părăsit pentru totdeauna. Timpul trece, dar golul și durerea din inimile noastre este tot mai mare. Casa fără glasul și zîmbetul ei bun și blind este rece și pustie.

Comemorarea — sîmbătă, 9 mai 1987, ora 16, la mormînt.

Familia neconsolată (5059)

Azi, 8 mai, se împlinesc doi ani de lacrimi, suferință și durere de cînd a plecat dintre noi scumpul nostru

IOSIF CURTEAN

(Sebeșu de Sus)
Nu vom uita niciodată truda și devotamentul său pentru cei dragi.

Recunoștință celor care din sinceră simțire vor păstra o clipă de aducere aminte.

Soția, copiii și Măriuca (5257)

S-au scurs zile triste de la decesul scumpului nostru tată,

VALER POPA

Comemorarea — sîmbătă, ora 15, la cimitirul central.

Copiii (5311)

Cu inima zdrobită de durere, mulțumesc pe această cale tuturor celor care au fost alături de mine în cele mai grele clipe din viața pricinuită de dispariția scumpului meu soț

VIRGIL NICULA

— 35 ani —
Îndeosebi mulțumesc familiei Aldea, Sanda și Nelu

Soția îndurerată — Reli (5110)

Mulțumim din inimă rudelor, prietenilor, colegilor, vecinilor, îndeosebi familiilor: dr. Iancu Octavian, Mălăescu Gheorghe, Mîndruț Gheorghe, Dobrotă Ioan — care prin prezență, telegrame și flori au fost alături de noi la marea durere pricinuită de încetarea din viață a dragului nostru tată,

IONEL HOLHOȘ
Copiii cu familiile (5325)